
PEnyEfl tlKA CEBEPHA MAKEAOHt4JA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

EPXABHA ]43EOPHA KOM r4C t4JA
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Bpe ocHoaa Ha qreH 38 oR l4s6opnr,ror

3aKoHr/K (,,Cnyx6eu BecHilK Ha Peny6nraxa
Maregonrja", 6poj 40/06, 136/08, 148/08, 155/08,
163/08, 44111, 51111, 54111, 142112, 31113, 34113,
14114, 30114, 196115,35/16, 97116, gg/16, '136/16,

142116, 67 117,125117,35118, gg/19,'140 l18, 20gl1B,
27119 tt,,Cnyx6eH BecHNK ua Peny6nrara Ceaepua
MaxegoHNja", 6poj 9B/19, 42120 u74121) il qneH 66
crae 1 r 6 o4,QenoaHuror Ha ,QpxaeHara rs6opua
xouncrja 6p,01-132211 poneceH aa 06,07.2017
roAilHa r Opnyrara 3a il3MeHa ta fienoaHnKor Ha

fipxaaHara r,rs6opHa rourcrja 6p,08-588/1 oA

01.03.2019 roAr4Ha, lpxaanara rs6opua roumcrja
Ha ceAHilqara oApxaHa Ha 03.09.2021 roAilHa

A0Hece:

YNATCTBO
3a Haq14HoT Ha [MeHyBabe Ha qneHoBt4

Ha r436r4paqKr4Te og6opra no npeAnor Ha

noIlr4TlrqKHTe napTt4],l 3a IloKarH[Te
u36opu 2021 ro1una

UDHEZIM
pdr m6nyrtin e em6rimit tE

andtardve td Kdshillave Zgjedhor6 me
propozim tA partive politike p6r
Zgjedhjet Lokale2021

9ner 1

l1paao Aa npeAnarar qneHoBLA tA HtABHt

3aMeHilL14 Bo rs6rpavrrre o46opra ilMaar
nontaTtar.rKr4Te naprilrr Bo onoorqrja, Kor4 Ha

nocneAHilTe r,ts6opr,r 3a npareHilL{Ll ocBohne

Hajrvrnory rnacoBr/ il norilTr/r{Kr/Te naprilrr Ha Bllacr,
Koil Ha nocneAHrre rs6oplt 3a npareHilqr ocBoilre
uajuHory rnacoBr4, 14 Toa:

- eAeH qneH il HeToBr4oT 3aMeHIK Ce

ilMeHyBa Ha npeAror Ha norilTr4LtKfiTe napTfit4 B0

onosuqrja n

- eAeH qneH il HeToBr4oT 3aMeHilK Ce

ilMeHyBa Ha npeAror Ha n0flfiTr/,.{KilTe napTilfi Ha

BflACT.

Neni 1

Td drejtd pdr td propozuar anetarti dhe
zevendes td tyre nd Kdshillat Zgjedhord kane
partit6 politike ne opozite, td cilat ne zgjedhjet e

fundit pdr deputetd kane fituar me se shumti vota
dhe partitd politike ne pushtet, td cilat nd zgjedhjet
e fundit pdr deputetd kand fituar me se shumti vota,

edhe ate:
- nje anetar dhe zevenddsi i vet emerohet

me propozim t6 partive politike nd opozite dhe

- nj6 andtar dhe zevenddsi i vet emerohet
me propozim te partive politike ne pushtet.

t

"w

Nd baz6 td nenit 38 nga Kodi Zgjedhor
("Gazeta Zyrlare e Republikds sd lVaqedonise",
numer 40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 163/08,
44111, 51111, 54111, 142112, 31113, 34113, 14114,

30114, 196/15, 35/16, 97l16, gg/16, 136/16,
142116, 67117, 125117, 35/18, gg/18, 140118,
208118,27119 dhe "Gazeta Zyrlare e Republik6s sd
lVaqedonis6", numer 9B/19, 42120 dhe74121) dhe
td nenit 66 paragrafdt (1) dhe (6) td Rregullores se

Komisionit Shtetdror t6 Zgjedhjeve nr, 01-1 32211 ld
miratuar md 06.07.2017 dhe Vendimit pdr

ndryshimin e Rregullores se Komisionit Shtet6ror td
Zgjedhjeve nr. 08-588/1 nga 01.03.2019, Komisioni
Shtetdror i Zgjedhjeve, ne seancen e mbajtur m6
03.09.2021 miratoi:



r-lnex 2
fionfirfiqxr4re naprut4 Bo ono3ilt{r4ja n,loxar

Aa AocraBar Ao onurilHcKilTe rs6opHlt KoMNcr4t4,

ycornaceH npeAnor 3a qneH il HeroB 3aMeHfiK B0

ra6rpavxrre o46opr. lzlcroro roa Moxe Aa ro
HanpaBaT fi n0nilTk1,..tK14Te napTril Ha BnacT,

Bo raroa cnyvaj, onurhHcKara us6opua
xouncuja e AorxHa qeflocHo Aa M npr,r$arr
eAilHCTBeHilTe, yoornaceHil npeAno3il oA

non4Tr4r{Kr4Te naprt,tr4 Bo onoarqrja il oA

nonilTl4rtKr4Te napTril Ha BIacT.

9nex 3

Kora nonrrtaqKilTe naprt/1;/1 ao onosrqrja,
Kor Ha nocreAH[Te r,ts6opra 3a npareH[L{t4 ocBoilne
Hajn,tuory rnacoBl/ LtnvRorc nonfiTilr{KrlTe naprrr Ha

Bnacr, Kor Ha nocneAHilTe r,ts6opr,t 3a npareHfiqkl

ocBor4re HajuHory rracoB14, HeMaar ycornaceH craB
Bo oAHoc Ha roa op xoja napruja re 6rge ilMeHyBaH
qneHor a og xoja HeroBilor 3aMeHilK ao ns6Npavrre
op6opu, (e ce nprueHyBa npaBilnoro nap - Henap,

Ha cneAeH HaqilH:

1. Kora 3a qreH Ha rs6rpavxr o46op e
uMeHyBaHo nfiL{e n0 npeAnor Ha npBaTa

napruja Bo ono3fit-{t4ja xoja Ha nocreAHrre
ua1opu 3a npareHhll4 ocBomna HajrvHory

TnacoBt/, 3a HeToB 3aMeHilK ce [MeHyBa

ll/qe no npeAnor Ha BTopara naprnja ao

onoarqrja roja Ha nocreAHilTe ms6opn sa

npareHilqil ocBofira uajruHory macoB14.

2, l-lpr,r ilMeHyBabero Ha cocraBor Ha

cneAHilor rr6rpavrn og6op nocranKara e

o6parHa, oAHocHo 3a qlteH ce ilMeHyBa

nilL{e no npeAnor Ha BTopara naprraja ao

onosnqnja, a 3a HeroB 3aMeHilK ce ilMeHyBa

rrqe no npeAnor Ha npBara naprrja ao

onosNqrja.

3, Kora ga ,lneH Ha na6rpavr<r o46op e

[MeHyBaHo rr/Lle n0 npeAror Ha npBaTa

naprnja Ha anacr xoja Ha nocneAHilTe
r,ts6opu 3a npareHilLp,l ocBot/ra Hajnrnory

TnacoBt4, 3a HeroB 3aMeHilK ce ilMeHyBa

n4lle no npeAnor Ha BTopara napruja Ha

Bracr xoja Ha nocneAHilTe uslopu 3a

npareHIqil ocBot4ra Hajrrituory macoBt/.

4, [1pr,t rtHlteHyeatuero Ha cnegHltor rs6rpavxr
oq6op, 3a LlreH ce ilMeHyBa nrl{e no

npeAnor Ha BTopara napruja Ha Bnacr a 3a

HeroB 3aMeHIK Ce ilMeHyBa tilqe n0

npeAnor Ha npBara naprNja Ha Bnacr.

Neni 2
Partitd politike ne opozite, ne Komisionet

Komunale td Zgjedhjeve, mund td dordzojne
propozim td harmonizuar per anetar dhe

zdvenddsin e vet ne Kdshill Zgjedhor. Td njdjtdn

mund ta b6jnd edhe partitd politike n6 pushtet.

Ntl rast td kdtilld, Komisioni Komunal i

Zgjedhjeve dsht6 i detyruar krejt6sisht t'i pranoje
propozimet e vetme, e te harmonizuara nga partitd
politike nd opozitd dhe nga partitd politike nd
pushtet.

Neni 3
Kur partitd politike ne opozite, td cilat n6

zgjedhjet e fundit p6r deputetd kand fituar m6 sd
shumti vota ose kur partitd polltike nd pushtet, td
cilat ne zgjedhjet e fundit kand fituar me se shumti
vota, nuk kane qdndrim te harmonizuar lidhur me

atd nga cila parti do td emrirohet anetari ndersa nga
cila parti zdvenddsi i vet ne k6shill zgjedhor, do te
aplikohet rregulli Eift-tek, nd mdnyr6n si ne vljim:

1. Kur pdr anetar td Kdshillit Zgjedhor dshtd
emeruar person me propozim td partisd sd
pare ne opozite e cila ne zgjedhjet e fundit
pdr deputetd ka fituar me se shumti vota,
ptir zevendds td vet emerohet person me
propozim td partis6 sd dytd ne opozitd e
cila ne zgjedhjet e fundit pdr deputete ka

fituar m6 se shumti vota.

2. Gjate emdrimit t6 p6rb6rjes se kdshillit td

ardhshem zgjedhor, procedura Sshtd e

kundert, p6rkatesisht per anetar emerohet
person me propozim td partisd s6 dytd nd

opozite, ndersa pdr zevendes t6 vet
emerohet person me propozim td partisd

sei pare nd opozite.
3, Kur per anetar td Kdshillit Zgjedhor dsht6

emeruar person me propozim td partisd sd
pare ne pushtet e cila ne zgjedhlet e fundlt
pdr deputetd ka fituar md sd shumti vota,
per z6vendes te vet emerohet person me
propozim td partisd s6 dyt6 nri pushtet e
cila ne zgjedhjet e fundit p6r: deputet6 ka
fituar me se shumti vota.

4, Gjat6 em6rimit td pdrbdryes sd kdshillit td
ardhsheim zgjedhor, per andtar emerohet
person me propozim t6 partisd s6 dytd nd
pushtet, ndersa per zdvendes td vet
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llojacHyaarue 3a nprMeHa Ha oaoj qneH e

AaAeHo KaKo npilnor Ha oBa Ynarcreo.

r-lnen 4

floxonxy nonilTfiqKrre naprm4 He AocraBar
CB0t4 npeAno3il 3a qleHoBtl il 3aMeHilqil B0

us6mpavrnre og6opu, r4cr[Te (e ce rs6epar oA

peAor Ha aAMLrHklcrpaqrjara, no cnyl{aeH Ne6op

cornacHo qreH 38 craa 9 og l/s6opHltor 3aKoHr4K.

I'lnex 5

OnurrHcrara rs6opHa xourcrja Bo Llerocr
xe ro 3ana3r np[Hr-{ilnoT Ha cooABeTHaTa r
npaBflqHa 3acraneHocr cornacHo kls6opHraor

3aroHrr.

t{nen 6
Co AoHecyBabero Ha oBa Ynarcreo

npecTaHyBaar Aa BaxaT cilTe nperxoAHo AoHeceH[
ynarcrBa oA crpaHa Ha flpxaaHara rs6opHa
rourcrja Bp3 ocHoBa Ha qneH 38 oA 1/s6opHror
3aK0Ht4K.

t{nen 7

Oaa VnarcrBo BreryBa Bo ctana co

AeHor Ha HeroBoro AoHecyBalbe N ncroro (e ce

o6jaar Ha t,tHTepHer crpaHara Ha fipxaauara
rae6opHa xourcrja.

emrbrohet person me propozim td partisd

se par6 nd pushtet.

Sqarim pdr zbatimin e k6tij neni 6shte
dhdnd si shtojcd e kdtij Udhdzimi,

Neni 4

Nd qoftd se partitd politike nuk donizojnri 
'propozime td tyre pdr anetare dhe

zdvenddsandtard nd Kdshillat ZgjedhorS, ata do td
zgjedhen nga radhdt e administratds, me
p6rzgjedhje t6 rastdsishme nd pajtim me nenin 38
paragrafi (9) nga KodiZgjedhor.

Neni 5
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve nd tdrdsi

do ta respektojd parimin e pdrfaqdsimit td drejtd
dhe adekuat n6 pajtim me Kodin Zgjedhor,

Neni 6
lVle miratimin e kdtij Udh6zimi, shfuqizohen

td gjitha udhdzimet paraprakisht te miratuara nga

ana e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve ne baze
td neni 38 td Kodit Zgjedhor.

Neni 7
Ky Udhdzim hyn nd fuqi me ditdn e

miratimit td tij dhe do td publikohet nd faqen e
internetit te Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve.

Epoj/Numdr 44- (?tu/a

al.4!.zozt roarHa

Cxonje/ Shkup

KO

3EOPHA KOMl4Cl4JA

ROR I ZGJEDHJEVE

RYETAR

p flaureecxn
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TIPhIIOI'1:

NOJACHYBAIbE 3A NPIMEHA HA
qnEH 3 OR OBA ynATCTBO

[lpruep:

Tpe6a Aa ce IMeHyBar qneHoBr4

Ha rs6upavxr o46oplr 01 v 02.
lipegnosn 3a qneHoBt4 t/t HtlBHtA

3aMeHilL{r4 Bo ne6lapavrrre o46oplt

AocraBrne cneAH!4Be naprw'. CACIV,

flYt/, BMPO-fl-IMHE r AA.

1. Axo cocraBor Ha

ns6rpavrror og6op 01 e cne4eH: L{neH

ol CECM HeroB 3aMeHrx og [Yl/, arop
L{neH oA BIMPO-I|[/HE, a HeToB

3aMeHfiK og AA, Torau
2. Cocraaor Ha

re6rpavxNor og6op 02 6w 6vtn cnegeH:

vneH og [Y[/, a HeroB 3aMeHhK oA

CICIV, BTop t]reH og AA, a HeToB

3aMeHrK oA BMPO-El-l lvlH E.

Oeoj npunqrn ce 3ana3yBa npu

Sopuupauero Ha cnre rs6upavxra og6opra
BO GOOABeTHaTa OnUTIHa.

SHTOJCA 1:

SQARIM PER ZBATIM TE NENIT 3 TE
KETIJ UDHEaMI

Shembull:

Duhet td emdrohen an6tard td

Keshillave Zgjedhor6 01 dhe 02.
Propozime peir anetare dhe zdvend6s td

tyre kand dorezuar k6to parti: LSDM,

BDI, VTVRO-DP[MNE dhe ASH.

1. N6se pdrbdrja e kdshillit
zgjedhor 01 6sht6 si vijon: anetari nga

LSDtM, z6vendtisi i vet nga BDl, andtari i

dytd nga VMRO-DPIVNE, kurse
z,Svendesi i vet nga ASH; atdherd

2, Pdrbdqa e kdshillit
zgjedhor 02 do td ishte kjo: anetari nga

BDl, ndersa zevendesi i tij nga LSDIV,

antltari i dytd nga ASH, kurse z6vend6si i

vet nga VIVIRO-DPMNE.

Ky parim respektohet gjat6 formimit
t6 tE gjith6 kdshillave zgjedhor6 nti komuniin
pdrkatdse.
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